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Pár slov úvodem

Génius, fanatik, věštec, mystik, schizofrenik, megaloman, revolucionář − taková jsou

četná epiteta asociovaná s touto významnou osobností ruského hudebního světa. Lze si

povšimnout, že se jedná o přívlastky velice různorodé a často svou podstatou paradoxní −

slouží tedy jako paralela komplexnosti skladatelovy povahy jako takové, která se, nejen v

době jeho života, ale i v posledním století, které od jeho smrti již uplynulo, konstantně

setkává s jeho vášnivými obdivovateli, ale stejně tak i s hlubokým nepochopením. Jeho

osobnost je natolik silná, že se proto spíše nesetkáváme s pocity lhostejnými vůči

skladatelovi, nýbrž často tíhnou právě k jednomu či druhému pólu škály.

Můžeme se domnívat, že Skrjabinova data narození i úmrtí jsou pouze shody

náhod, nicméně fakt, že se narodil na Vánoce a zemřel o Velikonocích (stejně jako

křesťanský Syn boží), považují mnozí za důkaz jeho mesiášství.

Je zvláštní, ale zároveň i téměř pochopitelné, proč o takovém velikánovi vyšlo na

světě pramálo publikací (s výjimkou těch ruských). Pochopitelné proto, že najít cestu k takto

komplikované osobnosti bývá po pouhém povrchním seznámení velmi obtížné a často plyne z

vlastní hráčské zkušenosti, která nám dává možnost nahlédnout do Skrjabinovy duše z

menšího odstupu a nechává nás podrobit se meditačním stavům při hraní.

Za jeden z nejfenomenálnějších aspektů Skrjabinovi tvorby je považován jeho

radikální vývoj na relativně krátké časové ploše (přibližně v rozsahu pouhých dvaceti let, kdy

skladatel produktivně tvořil). Tento jev je ojedinělý a často ani u skladatelů, kteří se dožili

dvojnásobné délky Skrjabinova života, nezaznamenáme v jejich díle (ruku v ruce s životní

filozofií) takto kontrastní proměnu. Kdo by si mohl pomyslet, že se z mladíka, který píše

drobné skladbičky věrohodně odrážející Chopinův romanticky laděný hudební jazyk, mohl

jednoho dne vyklubat tajemný mystik, který tvoří hudbu tak novátorskou, že nic podobného

před tím ještě světlo světa nespatřilo? A že jeho ego vzroste do takových výšin, kde je

schopen se srovnávat (a současně nazývat) bohem?

Ač mám tuto osobnost ve veliké oblibě především pro svoji originalitu, ve své práci

bych se chtěla vynasnažit o co nejvyšší objektivitu (která bude ovšem stále subjektivní). Je

třeba se tedy vyhnout neustálé chvále a naopak vytknout časté kritiky, které jsou Skrjabinovi

připisovány. Jsou tací, pro které jeho osobnost představuje „hořkého nepřítele
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hudby…protože jeho hudba tíhne k nezdravé erotičnosti. Také k mysticismu, pasivitě a útěku

od každodenní reality.” (Taruskin, 1997) Stravinskij mu například vytýkal jeho

kosmopolitnost.

Co se týče skutečného obsahu této práce – dílu psaného pro klavír rukou

Alexandra Nikolajeviče Skrjabina – mým cílovým záměrem není detailní popis každého

lyrického kusu ani sonáty, stejně tak, jako se nesnažím přísně rozložit autorův život i dílo do

několika období podle učebnicového vzoru. Ráda bych čtenáři spíše stručně představila hlavní

znaky autorova kompozičního stylu a v první řadě radikální rozdíly (nebo naopak shody) mezi

tvorbou v různých životních etapách, které často odrážejí skladatelovu filozofii, pohled na

svět a v neposlední řadě také události daných okamžiků, které ho zasáhly. Protože se však

jedná o osobnost svou životní filozofií i vkusem natolik originálního, je zde částečný faktický

podklad a alespoň nástin jeho hlavních myšlenek dle mého názoru nejen užitečný, ale i velice

potřebný. Určitou část z těchto faktických podkladů bych ráda zmínila hned v úvodu, ale

velká část faktů se jistě prolne samotným pojednáním o jeho díle.

Umělcův portrét (Bowers, 1996)
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Skrjabin myslitel a prorok

Skrjabinův velmi dobrý přítel a shodou okolností i bratr jeho druhé manželky Taťány

Schloezer – hudební filozof Boris de Schloezer – trefně charakterizoval skladatelovu

jedinečnost argumentem, že Skrjabin byl vlastně jediným ruským skladatelem s ryze

romantickou duší, jelikož jeho umělecká vize posouvala samotné umění o kus dál a na úkor

toho umělec „přestává být umělcem, aby se mohl stát prorokem, horlivým stoupencem,

kazatelem.” (Taruskin, 1997)

„Co se týče ostatních ruských skladatelů 19. století, velká část se oddala

pozitivistickému nacionalismu (Balakirev) či stejně tak pozitivistickému realismu

(Dargomyžskij, Musorgskij), což se odchylovalo od Schloezerovy (a potažmo i Skrjabinovy)

perspektivy stejně tak jako dekorativní přecitlivělost Čajkovského. Koncem století se ruská

hudba oddala jakémusi ‘klasickému' akademismu (Rimskij-Korsakov, Glazunov, Tanějev). V

neposlední řadě byl ale Skrjabin jediný Rus, který, nejenže neodmítal Wagnera coby

umělecký model, nýbrž ho s otevřenou náručí přijal a snažil se jeho vizi posunout ještě dále.”

(Taruskin, 1997)

Jeho poselství mělo vykrystalizovat v dlouho připravovaný projekt zvaný Mystérium,

na jehož vrcholu se stěny Universa měly propadnout. „Nezemřu,“ pravil Skrjabin, „budu

udušen v extázi následující po Mystériu!“ (Grešl, 2014) Mystéria se však kvůli předčasné

smrti nikdy nedočkal. Tento odvážný plán měl za cíl sloučit všechna umění v jeden obrovský

liturgicko-umělecký zážitek, u kterého jsou přítomni pouze samotní účinkující (nikoliv

diváci). Byla to přehlídka vůní, barev, sborů tanečníků a mnoha dalšího, a vyvrcholila by tak

ve vykoupení a povznesení lidstva, které by se ocitlo ve stavu nejvyšší extáze. „V roce 1914

zakoupil Skrjabin pozemek v Darjeelingu, Indie pro něj byla zem šalvěje, země magických a

mystifikačních vyvrcholení a vrchy Himalájí by tvořily přírodní chrám, kde by vybraní

účastníci mohli dosáhnout duševní extáze (samadhi), která byla v jeho pozdním uměleckém

období stavěna v žebříčku hodnot na první místo.“ (Bowers, 1996) V četných skicách, které

odhalují skladatelovu přípravu tohoto věhlasného projektu, je zřejmá také skladatelova

pokrokovost: totiž že to nebyl ani Alban Berg, ani Alfredo Casella, nýbrž samotný Alexandr

Nikolajevič, kdo ve své hudbě poprvé nechal souznít všech dvanáct tónů chromatické

stupnice najednou. (Taruskin, 1997)
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Titulní strana Skrjabinovy symfonie Prométheus – plánovaná součást Mystéria – z dílny

umělce Jeana Delvilla (Zaklynsky, 2014)

Hudební řeč a inspirace

Jak jsem již v úvodu nastínila, Chopin byl pro Skrjabina obrovským zdrojem

inspirace. Ač se z něj později stal člověk velmi egocentrický a hudebně hodnotná pro něj byla

pouze jeho vlastní tvorba, v mládí pro něj Chopin představoval modlu, kterou miloval do

takové míry, že údajně spal s jeho skladbami pod polštářem. Svojí láskou k polskému

romantikovi se vůbec netajil, v jeho tvorbě byl tento vliv naprosto zřejmý a stejně jako

Chopin oddal téměř kompletní dílo klavíru (68 ze 74 opusů). Nejednou byl však z toho

9

důvodu hanebně přezdíván Chopinovcem, kopírkou, atd. Tento jev je pochopitelně patrný

převážně v jeho rané tvorbě – mezi jeho oblíbené hudební útvary patří kromě četných preludií

a etud také imprompta, nokturna, valčíky a mazurky.

O Skrjabinovu inspiraci v oblasti multimediální kompozice se zasloužil jeden

z průkopníků této oblasti – Richard Wagner. V tehdejším Rusku byl Wagner a jeho

gesamkunstwerk skladatelům spíše trnem v oku – pořádali dokonce i semináře „proti”

Wagnerovi organizované Tanějevem. (Bowers, 1996) Skrjabin byl však výjimkou a mohl

coby „ruský wagnerista” převzít nejen jeho filozofické postoje, ale i jeho hudební řeč.

Důrazně je však odlišoval způsob instrumentace, který v případě Skrjabina pramenil z jeho


[…]


1. A dur
2. fis moll
3. E dur

4. E dur
5. cis moll

16. Pět Preludií (1894 – 1895)
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1. B dur
2. gis moll
3. Ges dur

4. es moll
5. Fis dur

17. Sedm Preludií (1895 – 1896)
1. d moll
2. Es dur
3. Des dur
4. b moll

5. f moll
6. B dur
7. g moll

18. Allegro de concert b moll (1895? – 1897)
19. Sonáta gis moll č. 2 – Sonate-Fantasie (1892 – 1897)
20. –
21. Polonéza b moll (1897 – 1898)
22. Čtyři Preludia (1897 – 1898)

1. gis moll
2. cis moll

3. B dur
4. b moll

23. Sonáta fis moll č. 3 (1897 – 1898)
24. –
25. Devět Mazurek (1899)

1. f moll
2. C dur
3. e moll
4. E dur

5. cis moll
6. Fis dur
7. fis moll
8. B dur

26. –
27. Dvě Preludia: g moll, B dur (1900)
28. Fantazie b moll (1900 – 1901)
29. –
30. Sonáta Fis dur č. 4 (1901 – 1903)
31. Čtyři Preludia (1903)

1. Des dur – C dur
2. f moll

3. Es dur
4. C dur

32. Dvě Poémy: Fis dur, D dur (1903)
33. Čtyři Preludia (1903)

1. E dur
2. Fis dur

3. C dur
4. As dur

34. Poème tragique B dur (1903)
35. Tři Preludia: Des dur, B dur, C dur (1903)
36. Satanská poéma C dur (1903)
37. Čtyři Preludia (1903)

1. b moll
2. Fis dur

3. B dur
4. g moll

38. Waltz As dur (1903)
39. Čtyři Preludia (1903)

1. Fis dur
2. D dur

3. G dur
4. As dur

40. Dvě Mazurky: Des dur, Fis dur (1903)
41. Poéma Des dur (1903)
42. Osm Etud (1903)

1. Des dur
2. fis moll
3. Fis dur
4. Fis dur

5. cis moll
6. Des dur
7. f moll
8. Es dur

43. –
44. Dvě poémy: C dur, C dur (1905)
45. Tři kusy pro klavír (1905)

1. Lístek do památníku Es dur
2. Poème Fantastique C dur
3. Preludium Es dur
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46. Scherzo C dur (1905)
47. Quasi-Valse F dur (1905)
48. Čtyři Preludia (1905)

1. Fis dur
2. C dur

3. Des dur
4. C dur

49. Tři kusy pro klavír (1905)
1. Etuda Es dur
2. Preludium F dur
3. Rêverie C dur

50. –
51. Čtyři kusy pro klavír (1906)

1. Fragilité Es dur
2. Preludium a moll

3. Poème Ailé B dur
4. Danse Languide G dur

52. Tři kusy pro klavír (1905 – 1907)
1. Poéma C dur
2. Enigma
3. Poème Languide G dur

53. Sonáta Fis dur č. 5 (1907)
54. –
55. –
56. Čtyři kusy pro klavír (1908)

1. Preludium E dur
2. Ironie C dur

3. Nuance
4. Etuda

57. Dva kusy pro klavír (1908)
1. Désir
2. Caresse Dansée

58. Lístek do památníku (1911?)
59. Dva kusy pro klavír: Poéma, Preludium (1910 – 1911)
60. –
61. Poème-Nocturne (1911 – 1912)
62. Sonáta G dur č. 6 (1911 – 1912)
63. Dvě Poémy (1912)

1. Masque
2. Etrangeté

64. Sonáta č. 7 „Bílá mše” (1911 – 1912)
65. Tři Etudy (1912)

1. B dur (nonová)
2. Cis dur (septimová)
3. G dur (kvintová)

66. Sonáta č. 8 (1913)
67. Dvě Preludia: Andante, Presto (1912 – 1913)
68. Sonáta č. 9 „Černá mše” (1913)
69. Dvě Poémy (1913)

1. Alegretto (3-4)
2. Allegretto (6-8)

70. Sonáta č. 10 (1913)
71. Dvě Poémy (1913)

1. Fantastique
2. En Rêvant

72. Poéma Vers la flamme (1914)
73. Dva Tance (1914)

1. Guirlandes
2. Flammes Sombres

74. Pět Preludií (1914)
1. Douloureux, déchirant
2. Très lent, contemplative
3. Allegro drammatico

4. Lent, vague, indécis
5. Fier, belliqueux
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Evidenční list

Anotace

Cílem této bakalářské práce je určitý nástin Skrjabinova klavírního díla úzce spjatý
s jeho životními událostmi. Důraz je kladen především na jeho klavírní sonáty a klavírní
koncert. Zběžně jsou zmíněná Skrjabinova drobná klavírní díla – preludia, etudy,
mazurky, poémy a další. Stručně je pojednáno take o skladatelově vztahu k filozofii,
literature a jeho celoživotním manifestu s názvem Mystérium.

Klíčová slova

Alexandr Nikolajevič Skrjabin, klavírní dílo, filozofie, klavírní sonáty, preludia, etudy,
poémy, klavírní koncert, Vera Skrjabina, Natalia Sekerina, Tatyana Schloezer, M. P.
Beljajev, mystik, nadčlověk, Mystérium

Anotation

The aim of this thesis is an overview of Scriabin`s piano work closely connected to his life
events. The analysis of his piano sonatas and the only piano concerto is discussed in detail.
Shorter pieces such as preludes, etudes, mazurkas, poems and others are also mentiones.
The thesis also focuses on composer`s relationship towards philosophy, literature and his
lifetime manifesto called Mysterium.

Key words

Alexander, Nikolayevic Skriabin, piano works, philosophy, piano sonatas, preludes,
etudes, poems, piano concerto, Vera Scriabina, Natalia Sekerina, Tatyana Schloezer, M. P.
Bellaief, mystic, superhuman, Mystériu
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