Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
katedra hudební výchovy
Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek bakalářské práce
oponent

Jméno studenta: Denisa Ulmanová

Název práce: Alexandr Nikolajevič Skrjabin a jeho klavírní dílo
Alexandr Nikolayevic Scriabin and his piano works
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Kritéria hodnocení práce
Hodnocení
(známky1–4)

Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 1

Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 1

Využití praktických a uměleckých zkušeností 1

Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 1

Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 1

Adekvátnost použitých metod 1

Kvalita interpretace výsledků výzkumu 1

Logická stavba a členění práce 1

Formální úprava a náležitosti práce 1

Stylistická a gramatická správnost 2

Vlastní přínos studenta 1

Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce vykazuje znaky nesmírně vnímavé a inteligentní osobnosti.
Je prací novátorskou, která přináší nevšední pohled na skladatelovo dílo a je
tudíž využitelná nejen pro pedagogy, ale také pro hudební teoretiky a interpre-
ty.

Otázky pro diskuzi: Plánujete se v budoucnu zabývat i nadále skladatelovým
dílem?

Práci doporučuji k obhajobě.

doc., MgA Věra Kopecká
V Praze dne 22.5.2017 Podpis oponenta